
  
             Pavia, (data del protocollo)                  

Titolo   X     Classe     4      Fascicolo 6419/2022  

 

OGGETTO: determina a contrarre - Procedura di acquisto di servizi per affidamento diretto extra MEPA  

CIG Z00385DBE1 CUP D19J22000240006 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  

  

PREMESSO che il Dipartimento di Giurisprudenza è partner del progetto unitario per la diffusione 
dell’Ufficio per il Processo e l’implementazione di modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari 
per lo smaltimento dell’arretrato: “Next Generation UPP – Ministero della Giustizia Bando PON 
2014-2020” e che per la realizzazione degli obiettivi propri della ricerca si rende necessario 
acquistare  un servizio di mappatura, analisi e gestione dei processi dei Tribunali BPM - Business 
Process Management (le specifiche tecniche del software e le condizioni economiche sono 
riportate nella proposta allegata), per un importo quantificato in € 24.000,00 (iva esclusa);  
RICHIAMATO l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni 

universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di Consip s.p.a.;  

ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il servizio richiesto;  

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 (Contratti sotto soglia) e s.m.i., 

che consente di procedere per acquisiti di beni e servizi di importo inferiore a € 139.000,00. e per 

lavori di importo inferiore a € 150.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

CONSIDERATA la peculiarità del servizio richiesto, non è stato possibile individuare nel catalogo 

MEPA un operatore qualificato ed esperto nella creazione di software applicabili alle esigenze del 

progetto; 

ACQUISITO il preventivo dell’operatore VALUE PROCESS SRL individuato mediante indagine 

informale, il quale ha offerto per il servizio in oggetto l’importo di € 24.000,00 (IVA esclusa); 

ACCERTATA la compatibilità dell’importo con i vincoli imposti dalla vigente normativa per poter 

procedere ad affidamento diretto; 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016;  

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità;  

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria;  

  

DISPONE  

  

- Di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 1, lett. a) dell’allegato alla legge n. 120/2020, l’acquisto 

dei beni in premessa, mediante affidamento diretto all’operatore VALUE PROCESS SRL, Via 

Melchiorre Gioia, 66 – 20125 Milano, P. IVA 06478190967;   

- Di nominare la dott.ssa Francesca Capuano – Segretario amministrativo di coordinamento, 

responsabile del procedimento;  

- Di far gravare la relativa spesa quantificata in €. 29.280,00 (IVA inclusa) sul progetto “Next 

Generation UPP – Ministero della Giustizia Bando PON 2014-2020” e ripartita nel seguente modo: 

- € 19.520,00 sulla voce coan A.C.01.02.08.01.01.01 “Acquisto di servizi” del bilancio di previsione 

del Dipartimento di Giurisprudenza relativo all’esercizio finanziario 2022; 

- € 9.760,00 sulla voce coan A.C.01.02.11.01.03.01 “Licenze software” del bilancio di previsione 

del Dipartimento di Giurisprudenza relativo all’esercizio finanziario 2022; 

  

Prof.ssa Cristina Campiglio   

Direttore   

Dipartimento di Giurisprudenza  

(Documento firmato digitalmente)  

https://ugov.unipv.it/u-gov-erp/
https://ugov.unipv.it/u-gov-erp/
https://ugov.unipv.it/u-gov-erp/
https://ugov.unipv.it/u-gov-erp/



		2022-11-14T15:05:03+0100
	IT
	Cristina Campiglio




